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AGJENCIA E MENAXHIMIT T GARANCIVE DHE KREDIVE TE PAKTHYERA

DREJTORIA EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE MBESHTETESE
SEKTORI 1 FINANCES DHE BUXHETIT
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Lénda: Mbi raportin e monitorimit pér 12 mujorin & vitit 2024.

MINISTRISE SE FINANCAVE .
DREJT ORISE sft BUXHETIT DHE MENAXHINHT FINANCIAR
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr.3
Tirané

Bazuar né ligjin nr.55/2023 “Pér Agjenciné € Menaxhimit té Garancive dhe Kredive té
Pakthyera’”, ligjit nr.97/2023 “Pér buxhetin e Vvitit 2024”, udhgzimit nr. 9 dat 20.03 2018 “Pér
. . procedurat standarte té zbatimit 1¢ buxhetit”, udhgzimit nr.14, datd30.05.2023 «pgy procedurat
standarte t€ monitorimit 1€ buxhetit né njésité € geverisjes gendrore”, shkresés nr. 2698 prot.
datg 07.02.2025 € administruar né AMGKP me nr. 526 prot., daté 10.02.2025, éshté kryer
~ monitorimi i zbatimit & buxhetit pér Agjencing € Menaxhimit t& Garancisé dhe Kredive t&
Pakthyera pér 12- mujorin € vitit 2024.

1. Hyrje

Agjenciae Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera, (AMGKP), gshig personjuridik
publik, puxhetor, né varési t& Ministrit pergjegjes per fnancat, 1 krijuar sipas Ligjit nr. 55/2023,
«pgr Agjenciné € Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera”, i cilika hyré ng fugi n®
datén 01.01 2024.

Monitorimi 1 Zbatimit t& buxhetit per 12-mujorin € Vitit 2004 pér AMGKP-n8 pérfagéson
procesin € viergsimit € performancés s8 fondeve buxhetore, népérmjet krahasimit t€
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treguesve faktiké t¢ performancés me ato té planifikuar. Strukturat e AMGKP-s& kan& kryer
monitorimin e treguesve buxhetoré me q&llim ndjekjen e objektivave t& synuar. Népérmjet ketij
raporti monitorimi, evidentohet niveli i realizimit t& fondeve buxhetore té institucionit

n& krahasim me planin e miratuar. Analiza e raportit t& monitorimit & zbatimit t& buxhetit vjetor
i mundéson institucionit orientim dhe sigurimin e njé informacioni shtesg pér {8 p&rmirésuar
procesin e planifikimit dhe t& menaxhimit t& buxhetit. Ky raport do t& shérbejé si njé pasqyré e
réndisishme pérmes s cilés institucioni do t& synojé lidhjen e kostove buxhetore me produktet

& performancss, si forma mé e miré e buxhetimit dhe vlerfsimit financiar t€ ecurisé t&

__'____.__in:stitucionit' T S . ; T I T

2. Informacioni buxhetor
Né vijim paragiten, n& ményré t¢ pérmbledhur, treguesit ¢ realizimit t& fondeve buxhetore pér

k&ts periudhg, népérmjet krahasimit t& treguesve faktike me ata t& planifikuar. AMGKP ka njé
produkt me emértim “Kontrata t¢ garancive dhe Kredive t& Pakthyer”.

Tabela 1: Raporti pérmbledhés i shpenzimeve

Né leké
Emértimi Buxheti Buxheti vjetor i Realizimi Realizimi né
vjetor 2024 | rishikuar 2024 vjetor %
Shpenzime Korente 54,000,000 | 55,685,000 51,842,229 | 93.09%
Shpenzime Kapitale 0 0 0 0
Totali 54,000,000 | 55,685,000 51,842,229 | 93.09%

Fondet buxhetore & miratuara né fillim t& vitit 2024, n& shpenzime korente dhe shpenzime
kapitale, n total jang 54,000,000 leks, t& cilat jang rishikuar gjaté vitit népérmjet rialokimeve
brenda shpenzimeve korente, si dhe me aktin normativ nr. 3, dats 28.08.2024 dhe nr. 5, daté
19.12.2024. Vlera totale e buxhetit arriti, n& fund t8 vitit 2024, ng 55,685 ,000 lek&. Performanca
e realizimit t& fondeve buxhetore pér vitin 2024 &sht& 51,842,229 leks, n& nivelin 93.09 %.

N& njé véshirim t& pérgjithshém, buxheti total i miratuar pér vitin 2024 ishte i mjaftueshém pér
mbulimin e nevojave pér shpenzimet korente. Buxheti per shpenzimet kapitale kan& qén& 0 leké.

Né& ményré analitike, performanca e realizimit t& shpenzimeve pér kété periudhé, pér AMGKP-
né, paragqitet si n& vijim:
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Tabela 2: Realizimi i buxhetit sipas artikujve ekonomiké

Né leké
Buxheti L
Emértimi Buxheti vjetor i Realizimi | Realizimi
Artikulli vjetor rishikuar vjetor né %

oo

t
|

600+601_| Pagadhe Sigurime | 49,000,000 | 35,857,000 35,848.705—99.9

Shpenzime pér
mallra dhe shérbime
602+606 | dhe fond i vecanté 5,000,000 | 19,828,000 15,993,524 | 80.66
231 Shpenzime kapitale 0 0 0]-
TOTALI 54,000,000 | 55,685,000 51,842,229 | 93.099

Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxheti vjetor i alokuar ng fillim t& vitit 2024 p&r
k&t z& &shte 49,000,000 leks, buxhet i cili do t& mbulojé nevojat e institucionit né fushén e
pagave pér t& gjithé vitin, sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Me shkres&n nr 1120, dat& 09.05.2024 &shté kérkuar rialokim i fondit nga 600+601 né 602 n&
vler&n 3,908,000 leks, i cili &sht& miratuar me shkresén nr 6597/4 prot daté 13.06.2024.

Me shkresén nr 3741 prot daté 05.08.2024 &shté kérkuar rialokimi i fondit 600+601 n& 602 n&
vlerén 4,815,000, i cili éshté miratuar me shkresén nr. 9475/6 prot.

Me shkresén nr 15774/5 prot datd 27.11.2024 &sht& pakésuar zé&ri 600+601 n& vlerén 3,200,000
leke.

Me shkresén nr 17526/43 prot daté 26.12.2024, n& zbatim t€ aktit normative nr.5 daté 19.12.2024
pér shpenzimet korente, z&ri 600+601 &sht& zvogéluar ng& vlerén 1,220,000 leke.

Sipas shkresave t& mésipérme z&ri 600+601 &sht pakésuar né total, né vlerén 13,143,000 leké
pasi AMGKP-ja nuk ka funksionuar me staf t§ ploté dhe ka patur vende vakante. Gjithashtu
theksojme se gjaté vitit 2024 jang kaluar 11 muaj paga, pasi pagat e Dhjetor 2023 stafi i ka marrg
brenda vitit 2023 duke géné se ka funksionuar me vetfinancim.

Buxheti i rishikuar pér z&rin 600+601 pas rialokimeve &hté né vierdn 35,857,000 leke.
Performanca ¢ realizimit t& tij pér vitin 2024, si¢ &sht& paragitur n8 formén tabelare, &shié né
nivelin 99.98%.

Pér sa i pérket numrit t& punonjésve me urdhérin nr.17 daté 25.01.2024 *“P&r miratimin e
struktur&s dhe t& organikés s& Agjencisé s& Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera”,
numri i punonjésve t& AMGKP-sé &sht¢ gjithésej 30 veta ng strukturé. Gjithashtu me VKM
Nr.39, dat& 24.01.2024, “Pér pércaktimin e numyrit t& punonjésve me kontraté t& p&rkohshme,
pér vitin 2024, n& nj&sité e qeverisjes qendrore”, pér institucionin tong jané
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miratuar 4 punonjés me kontraté 6 or&. Mesatarja e plan/faktit pér numrin & punonjésve jang 30
persona nga 34 persona gjith&se;.

Artikulli 602 dhe 606, “Shpenzime per mallra dhe shérbime t& iera dhe fondi i vegant&”, buxheti
- { miratuar ng fillim t8 vitit n& k&t artikull pér vitin 2024, &shtg 5,000,000 leks, puxhet i cili nuk
ishte i mjaftueshém n& krah$sim me kérkesat institucionit, reflektuar kjo né Proj ektbuxhetin €
vitit 2024-2026. Pas rialo imit t& fondeve nga shkresat e cituara m&sipér sidhe nga akti normativ
ne—3;daté 1% (08.2024, bashké me t& gjitha ndryshimet e kryera gjat® vitit dhe t& miratuara nga

7%§Bﬁhem—ﬁaﬁrtﬁsm ka-shkuaf .pé“vterén—l%__sg&oof_.}_ leké.
Performanca e realizimit t3 buxhetit t& artikullit: “Shpenzime per rallfa dieshérbime té-tjera St—-——

dhe fondit t& vegants” pér vitin 2024, ésht® nd nivelin 80.66%.
Vlent& theksojme g8 gjaté 4 mujorit & paré ritmi i punés ka qéné i ul8t p&r shkak t& ndryshimeve
ligjore nga njé institucion me vetfinancim, né buxhetor i cili ka funksiopuar me njé ligj t& 1 dhe
objektiva t& shtuara pér institucionin. Gjithashtu pér rreth 8 muaj institucioni &shtd drejtuar nga
Drejtoré t& Pérgjith®m t& deleguar.
Gjat& vitit 2024 jané kryer disa procedura prokurimi, blerje me vlers t& vogél, pér blerje
kancelari+tonera, blerje material pastrimi, sherbim riparim automjetesh, kamera, sistem alarmi,
sigmrim i objekteve dhe pajisieve, shérbim mirérabajtje pajisie clektronike dhe t& Zyrave,
shpenzime vaj, fltra, alkol frenash p&r makinat, pajisie t€ automjeteve “Hyundai Accent” me
targé AA 516 TF, AA 517 TF dhe «Hyundai Accent” me targé TR 9941F (Siguracion TPL).
Shumica e zérave jané realizuar né 4 mujorin ¢ fundit t3 vitit pér shkak t& mungesés t& em&rimit
t& Drejtorit t& Pérgjithshém.
Nderkohe g& nga lista e Regjistrit t& Parashkimeve t& Procedurave Publike per yitin 2024, nuk
jang realizuar zérat € méposhtém sipas shpjegimitit pérkates.

1-Bletje vazo me lule — Nuk ishte e nevojshme.

2-Mirémbajtie € automjeteve (lavazh) — ky shérbim nuk u realizua pasi ofertat € operatoréve G&
morén pjess nuk i plotésonin kushtet edhe kriteret e duhura.

3-Bletje gomash pér automjét - Nuk ishte ¢ nevojshme.

Né pérfundim vierésojmé se nga AMGKP, si njé institucion i ri buxhetor, buxheti 1 vitit 2024, Eshig
zbatuar né pérputhje me dispozitat ligjore dhe konform fondeve buxhetore t& miratuara per vitin
2024, duke arritur njé performance t& kénaqshme t€ realizimit t& tyre, nd % gjitha z8rat €
shpenzimeve, si dhe plotésimin & nevojave t& Jomosdoshme pér ecurin € aktivitetit institucional.
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Shpenzime ¢ artikullit 602 dhe 606 t& detajuara si m€ poshtg vijon:

Né lek#
Artikulli 602+606 | Realizimi 12 mujor
Blerje kancelari : ‘ - 428,400
Blerje materiale pastrimi 118,800

?Whm}ostme 1226480
Shpenﬁ;e‘;@iéﬁke - B . -2 v E— S
Shpenzime telefoni fiks 63,290 |
Shpenzime wjé I 40,500 7
Shpenzime t& tjera (Perrhbarirn,ASI—II(, Mirsmbaijtje krediti) 7,351,020
Shpenzime tatim taksa t& paguara ) nga institucioni 57,940
Shpenzime gjyqesore ' 850
Shpenzime giraje 3,946,597
Shpenzime transporti (taksa, kualidim) 115,592
Shpenzime p&r ekzekutim t& vendimeve gjyqésore per largim
nga puna 1,974,232
Shpenzime Dieta 270,660
Shpenzime t& sigurimit dhe ruajtjes 201,491
Shpenzime siguracion makine 34,972
Shpenzime mirmbajtje t& pajisjeve t€ Zyrave 238,488
Shpenzime mirsmbajtje t& mjeteve 1€ transportit 465,000
Ndihmé financiare pr punonjésit mbéshtetés 105,000
Shpenzime kompesim telefoni 8,000
TOTAL 15,993,524 ]
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Arkétimet nga debitorét

Agjencia e Menaxhimit t8 Garancive dhe Kredive t& Pakthyera njé ndér objektivat e saj ka dhe

mbledhjen e kredive t8 ish bankave t& nivelit t dyté me kapital shtetéror dhe investimet né

banesa nga INSIG sh.2.

Sipas shkres#s nr 23022/1 prot. datg 14.02.2024 mbi operimin e llogarive bankare t& ark&timit t€

detyrimeve t& huamarrésit llogarité ekzistuese né monedhat lekg, euro, usd nd emér t& késaj

agjencie do t& operojné sipas praktikés t& deritanishme pér ark&timet € debitorgve & krijuar para
—— —datis31.12.2023.

Refernar ligit T 55/2023; Kreut IL,-neni 3, pika 2 e ligjit-eiton~T& ardhurat e pérfituara sipas

shkronjave “b” dhe “c” t€ pikés 1 1€ nenit 4 dhe nenit 15 t& Eéﬁjmfi@i'i"-aéfm&huxhgf&i-@tt-?'r;~~t_—f—.

shtetit. T# gjitha arkétimet € debitoréve dhe gjendja e mbetur & ilogarive bankare nga viti 2023
sghté béré derdhje n& buxhetin e shtetit pér KFW-né. Jang mbajtur vetém komisionet mujore p&r
mirémbajtjen e llogarive dhe komisionet e transfertave drejt TSA pér ¢do llogari né shumén
57,485 42 t& konvertuara né leké sipas kursit t& Bankes & Shqipérisé.

Plani pér mbledhjen & arkétimeve pér vitin 2024 per debitorét e transferuar nga ish-bankat me
kapital shtetéror dhe Insig &shté vendosur né shumén 80,000,000 leke. Gjatg vitit 2024 jand
arkétuar nga debitor&t pér detyrime dhe pagesa & tjera vErtetimesh 24,070,599 leké, 2964.55
euro dhe 54,001.34 Usd t& cilat jang konvertuar né jeké sipas kursit t& Bankgs t& Shqipérisé €

ditén g8 jang béré ark&timet.
Performanca e realizimit t& planit t8 ark&timeve &shi# 36.73 %, referuar tabelds mé poshté.

Arkétimet sipas monedhave pér vitin 2024

N& lek&
Arkétimet t& konvertuara né leké
Arkétimet sipas sipas KK té BSH né ditén e
Monedha monedhave arkétimit
ALL 24.070,599.00 24.070,599.00
EUR 2.964.55 307,400.17
{USD 54,001.34 5013,877.92
Totali _ 29,391,877.09 ‘
Progresiv Janar ~Dhjetor 2024
Plan Fakt %
£0,000,000 All 29,391,877.09 All 36.73
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3. Performanca jo-financiare e programit buxhetor

Misioni i AMGKP-st éshté: Sigurimin e mencochimit 18 skemave 1€ veganta té garancive 1€
huasé dhe trajtimin e kredive 1€ transferuara nga bankat tregtare 16 nivelit t¢ dyté me kapital
terésisht shtetéror pas privatizimit 1€ pre, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né ligjin
nr.55/2023, “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore t& pakthyera”.

Pershkrimi-—i-Pr it: “Mbledhja e detyrimeve té huamarrésve kundrejt Ministrisé sé

Financave §i Fezultat i-pagesés sé garancive- dhe _dé_tjf"ﬁmﬁﬂéffﬁhjﬁﬁﬁkm@ me_kapital

shtetéror”.

Qéllimi Politikes sé Programit: “Menaxhimin e skemave té veganta té Garancive t& huasé,
mbledhjen e detyrimeve t& kredive té transferuara nga bankat tregtare t& nivelit té dyté me
kapital térésisht shtetéror pas privatizimit té tyre”.

Objektivat e Agjencisé:

e Mbledh detyrimet e huamarrésve kundrejt ministrisé pérgjegjése pér financat pér detyrimet
q& kané lindur si rezultat i pagesés s& garancive nga ministria pérgjegiése per financat dhe
si rezultat i marrédhénies s& huadhénies e nénhuazimit t& fondeve;

e Verifikon dhe konfirmon pérmbushjen e Kkérkesave t& marréveshjeve & garancisé né tipat €
kontratave bankare;

e Administron informacionin dhe dokumentacionin e skemave t& veganta t& garancisé;

e Monitoron shlyerjen e detyrimeve & huamarrésve ndaj ministris€ pérgjegjése per financat
pér pagesat ¢ kryeranga kjo e fundit, n& kuadér 8 marréveshjeve t& garancisé;

o Kryen mbik&qyrjen e kushteve financiare t& t& gjithe huamarrésve, q& kané marré garanci
nga skemat g€ ajo menaxhon dhe u kérkon huamarrésve nformacionin e nevojshém pér
realizimin e késaj mbik&qyzjeje. |

+ Mban, menaxhon dhe pérditdson bazén e t& dhsnave dhe regjistrit analitik t& garancive q€ -
menaxhon

Tregues i performancés i projektuar pér t& matur rezultatin e lidhur me objektivat jané:
1. “Numprii debitoréve té trajtuar duke ezauruar rrugén giygésore dhe pérmbarimore deri
né likujdimin total t€ detyrimeve ”

2. “Numpri i kredive t& mbyllura né raport me numrin e kredive né trajtim’”.
3. “Numri i géshtjeve té trajtuara pér thirrjen e Garancisé si dhe trajtimi i nénhuave”.
4. “Pérgindja e uljes té portofolit né trajtim”
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Gjaté gjith& vitit sektori ka mbajtur dhe ka ndjekur evidencén operative & fazave t& trajtimit

ligjor pér t& gjithé debitortt, duke e pasqyruar ket informacion né dosjet dhe programet €
zgjedhura pér raportim.

Vien pér tu theksuar fakti q& gjaté vitit 2024 puna pran€ AMGKP-s8 &she ndikuar nga
ndryshimet & herépasheréshme persa i pérket titullarit t& institucionit, fakti cili ka patur ndikim
dhe tek Sektori 1 Ndekjes s€ Procedurave t& Ekzekutimit Permbarimorg, me ndikim t&
drejip&rdrejté me pengesén € pérgatitjes s& kérkesave per vénie né ekzekutim prané Zyrave
parmbarimore Shtetérore dhe Private.

o Sektori i Verifikimit t& Kérkesave t& Garancisé dhe Konfirmimit t& Kontrat;;é

Sipas raportimit nga Sektori i Verifikimit t& Keérkesave i& Garancis¢ dhe Konfirmimit t&
Kontratave giaté 12 mujorit t& vitit 7024 ka patur ng fokus:

o Jang trajtuar dhe ndj elcur 12 raste té thirrjes ¢ garancisé nga Bankat e Nivelitt& Dyté,
prej t& cilave, pas verifikimit t& pérmbushjes s& kushteve sipas Marréveshjes s
Garancisé, éshté kryer pagesa nga Ministria & Financave né favor & Bankave

pérkatése per 6 subjekte.

o [ishts trajtuar njé kerkesé pér rifinancim 1 kredisé brenda ckemds sé garancisé, € cila
pas verifikimit nuk pérmbushte kushtet sipas Marr&veshjes s& Garancisg.

e Jan# trajtuar 3 raste pér & cilat gshte kryer pagesa nga Ministria e Financave dhe
yazhdimisht &shté kérkuar informacion Bankave lidhur me vyeprimet € kryera peér
rekuperimin € detyrimit.

e Jangdérguar “Njofiim pér kthim de imi”, drejtuar subjekteve pér © cilet &shté kryer
pagesa € garancis® nga Ministria ¢ Financave, duke i b&ré me dije mbi dispozitat
ligjore. :

e Jang trajtuar dhe ndjekur marréveshjet € nénhuave dhe huave buxhetore t& marré né
dorézim nga Ministria e Financave, ku jang dérguar “Njoftim per shlyerje detyrimi”,
si dhe brenda datés 15 t& ¢do muaji gshté rakorduar me Ministring e Financave mbi
pagesat e kryera nga subjektet dhe detyrimin ¢ mbetur, né pérputhje me Udhgzimin
nr. 21087 daté 16.11.2023 t& Ministrit 8 Financave.

o Jangkryer takime me subjektet Kkredimarrés si KESH, OSHEE, OST, Bashkia Tirang,
UKT, né t& cilat &shté diskutuar mundgsia € shlyerjes s& detyrimeve ndaj Ministrisé
s& Financave.

o [ishté marré né dorézim nga Ministria e Financave marréveshja e huasé ¢ lidhur mes
Késhillit t& Ministrave dhe subjekdtit Alcontrol Sha, ¥ cilit i éshté dérguar njoftim
pér shlyerje detyrimi nga Sektori.

e Jang evidentuar problematikat € hasura gjaté punés lidhur me Garancit® Sovrane, pér
18 cilat &shtg pérgatitur njé Memo, si dhe jan# trajtuar 3 subjekte t& cilét rezultojné né
vonesd t& pagesés ¢ keésteve, por perie cilét Bankat nuk kang thirrur garancing.

e ——
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. st ndjekur ecuria skems s& Garancis® Sovrane Nr. 4, né té cilén kan® aplikuar
g subjekte, PEr 1% cilat 8shté shqyrtuar gjith® dokmnentacioni i véné né dispozicion
hjes s€ Kkushteve dhe kritereve

nga Bankal. Pas verifikimit nga grupi i punés i p&rmbus
kemi konfirmuar vazhdimin e procedureve: ithashtu, jane
me subjektet, sipas

pér dhenien ¢ huasé,
verifikuar edhe kushtet e kontrat&s tip t& kredisg, © cila doté lidhet
kredie 4 subj ekte dhe shte

Bankave &8 Nivelit t& Dyte. Gjithsej kan® lidhur kontraté
disbursuar shuma pér3 subjekte.

Sektori i Informaci onit dhe Administrimit te Dokumentacionit

Sipas raportimit 082 Sektori i nformacionit dhe Administrimit Dokmnentacionit gjaté 12

mujorit # vitit 2024 ka patur n& fokus:

Objektivat:
e shtetérore,

e dokumentacionit tg skemave 1€ vecanta € garanciv

dhe pérditésimin e t& dhénave 18 garancive.

Kontrollon inventarin dhe gjendjen fizike & pronave né pronési t& Agjencisé.
Ndjek ¢do proceduré qé ka lidhje me ankandet.
Raportimin periodik né Bankén € Shqipérisé mbi debitor&t € mbylhur.
Ppargatit dosje {8 veganté pet ¢do objekt t& marré né prongsi nga AMGKP dhe ndjek me
pérg]egjési 18 gjitha procedurat pér dokumentimin, administrimin dhe shitjen n€ ankan
1 ketyre pasurive sipas pércaktimeve né Ligjin € AMOKP-sé dhe skteve nénligjore né

fuqi.

PSIEE S

Treguesit ¢ performancés:
Gjats vitit 2024 jang administruar né ményré elektronike (server) dhe o dosje fizike n® arkiveé
1 dhénat & garancive sovrane:

1. GS1-470 dosje.

2. GS2-570 dosje-

3. GS3-6 dosje.

4, GS4-4 dosje-

Kredité e Garantuara - 39 dosje

Huaté dhe Nénhuat® - 75 dosje

Azhornim Mujor.

“Rrapo Hekali”, Seljte-Tirang, Ndértesa 21, Hyrja 1, Kodi 2084021 Tel: 042226817
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Kontrolli i inventarit fizik i pronave gjaté 2024 ka qéng vetém pér 6 prona t# paluajtshme dhe 4
prona t& luajtshme. NE num&r gshts raport i vogél, pér arsye se gjaté vitit 2024 ka patur vakanca
né drejtimin e institucionit i dhe mos dalja e akteve nénligjore.

Gjat# vitit 2024 jang raportuar mbylljet n& Bankén ¢ Shqipérisé 70 debitoré.
Nuk ka patur procedura per ankand, pasi nuk kang dal ende aktet nénligjore.

—Pnnﬂreaﬁzuapsipas-objektivavipim .

T st L dosjeve 15 skeiiave t§ garancive, realizuar 100%.

Raportimi né Bank#n e Shqipérisé, realizuar 100%.
Inventarizimi i pronave gjat€ 2024, realizuar 13%.
Ankandet, realizuar 0%.

e  Sektori i monitorimit dhe mbikéqyrjes sé skemave t& vecanta & garancisé

Sipas taportimit nga Sektori i monitorimit dhe mbik&qyrjes sé skemave t& vecanta t& garancisé gjaté
12 mujorit t& vitit 2024 ka patur né fokus:

a. Pérpunuar informacionin e ardhur nga bankat e nivelit t€ dyté lidhur me Garancité
Sovrane 1,2,3 dhe 4.

b. Pérgatitur raporti ¢do muaj pé Ministriné e Financave.

c. Marré né shqyrtim aplikimet e ardhura pér Garancing Sovrane 4 sipas urdhérit t&
grupit t& punés.

d. Analizuar statement t& 4 subjekteve pér 1 cilat &shts thirrur Garancia né m&nyré qé
18 vértetohet gé e gjithé shuma e disbursuar &shté perdorur per géllimin e garancisé
sipas marr&veshjeve.

e. Pérgatitur parashikimi pér Buletini pér Garancité deri né vitin 2031 dhe dérguar
ministrisé.

f. Pérgatitur parashikimi i principalit q& do t& paguhet nga ministria pér subjektet né
vitin 2025 dhe déguar ministrisg.

g. Pérgatitur informacion Ministrisé lidhur me principalet g€ plotésojng kushtin né
pagesé t8 garancis® ¢do muaj.

h. Raportuar t& mbyllur me status 5 né Bankén e Shqipérisé 43 debitoré deri n& Shtator
2024
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Detyrate realizuara sipas sektoréve pérkatés.
o Sektori i Ndjekjes sé Procedurave Juridike dhe Qperacionale

Sipas raportimit nga Sektori i Ndjekjes s& Procedurave Juridike dhe Operacionale gjaté 12
mujorit t& vitit 2024 ka patur né fokus:

1.Z 'idhjﬂ;;ﬂg_suksasj__vk‘ézk@s%vef—d_he problematikave t& debitoréve;

5 Trajtimin ligior t& dosjeve;

3.Arketimet ng2 debitorét t& cilat derdhen né bwchétin e shteﬁf. Co

Pér muajin Janar-Dhjetor jang béré 94 Kkérkesa pér mbyllje nga debitorét ¢ ish bankave t& Nivelit
& dyté me kapital shtetéror dhe plani &shté realizuar n§ masén 100 % ku jané mbyllur me
vendim drejtorie 94 debitoré.

Pér vitin 2024, nga ana & Agjencisé s& Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive 1& Pakthyera,
problematike g8 ka sjell& cedimin e punés, ka qené mungesa ¢ funksionimit t& hierarkis® te
vakancat € 1j gpasnjéshme & pozicioneve Drejtucse t& AMGKP-s&. Problematiké & ka ndikuar
né planin operacional ka qéné edhe kufizimi i 1evizjeve 08 terren.

E megjithaté, pavarésisht Eshtirésive té krijuara per pjesén m& € madhe t8 vitit ka vijuar puna
nga i gjithe stafi i AMGKP-s€ me q8llim realizimin e detyrave dhe realizimine arké&timeve sipas
planifikimit. Me gjithé véshtirgsite u arrit & 12 arkstohen 36.7 % € planit vjetor. -

Treguesit e arkétimeyve dhe performances té Sektorit
Stafi &sht¥ orientuar edhe pér njé vémendje t& posagme \ushtuar etapave © {rajtimit ligjor &
huamarrésve.

1. Gjate Vitit 2024 jang ekzekutuar 94 dosje t& debitorsve & AMGKP-sé

5. Jant dérguar 2555 “Njoftime Detyrimi” per debitorét

3. Hapur 1938 dosje debitorésh ku jang gietur UE dhe jand azhornuar né sistemin €
Kreditit.

Jang ndjekur 129 seanca gjyqésore

Jant pérgatitur 7 deklarata mbrojtje

Jand véné né ekzekutim né Zyra Pérmbarimore 83 debitoré

 Jané beré 40 Aplikime né ASHK

8. Jan& kryer 81 ghérbime né terren

NowP
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Problematikat giaté procesit dhe zgjidhja e tyre

Gjaté ushtrimit t& veprimtaris€ sé AMGKP-sé jané hasut problema ika, disa nga t& cilat jané t&
evidentuara si mé posht8, por g6 sipas njé plani Kan# marré njé zgidhje graduale nga sektorgt
perkatés: ‘

Pavlefshméria e titujve ekzekutivé
Amortizimi i borxhit
Adresat jo té sakta

wosha e debitoréve ——————

Kushtet é‘vé‘s‘h‘tira'-sociiilAekbiti;i;ifke'f:é-'-&éﬁftbiéﬁé. |

Mungesa e regjistrimit né QKB
Mungesa e té dhénave t¢ debitoréve
Numri né rritje i porcesve giyqésore

Sipas vlerésmit nga sektori fokusi i punés s& AMGKP duhet t& jeté identifikimi i debitoréve dhe
kontaktimi i tyre. N& Kite ményré do t& krij ohet nj& € dhéne € sakte mbi gjendjen ekonomiko-
sociale t& tij duke nxjert edhe pritshmeérite € Kthimit te detyrimit. '
Vlerssimi i punés s& stafit nuk mund t& jeté mé vetem nEpérmjet arkétimeve, por edhe puna per
analizén reale t& borxhit 8 mbetur si dhe trajtimi ligjior, deri né vjeljen e plote t& detyrimit.

0 0o o o ojgjo o O

e SektoriiNdjekjes sé Procedurave té Ekzekutimit Permbarimor?

Sipas raportimit nga Sektori i Ndjekjes s& Procedurave t& Ekzekutimit Permbarimoré gjaté 12
mujorit t& vitit 2024 ka patar né fokus:

Sektori i Ndekjes s& Procedurave & Ekzekutimit Permbarimoré gshté njé sektor 1 cili &shte
keijuar dhe ka mart® formé me krijimin & Agjencisg s& Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive
1¢ Pakthyera, (AMGKP), ku e ushtron veprimtariné e saj bazuar né Ligjin Nr.55/2023 “Per
Menaxhimin e Garancive dhe Kredive t& Pakthyera”.

Me krijimin € sektorit, u kérkuan t€ batoheshin detyra dhe programe t& reja t& punés, per té
arritur q&llimet dhe objektivat t& cilat ky sektor Kkérkon, duke filluar me objektivin kryesor até
t& evidentimit dhe t& kérkimit t& informacioneve nga zyra pérmbarimore si private dhe ato
shtetérore, pér.t& krijuar njé database i cili pasqyronte t& Jdhénat mbi dosjet e vena né ekzkeutim
prang kétyre zyrave ndér vite me palé kreditore AMGKP, (ish-ATK). Gjaté vitit 2024, né bazé
18 objektivit dhe t& pritshmérive g8 ky sektor kishte, duke u ndikuar dhe nga faktor t& jashtés ka
arritur t& realizojé obj ektivat ng masén 90%.

Gijatd vitit 2024 njé ndér pikat kryesore ka qén pérgatitja e kérkesave pét vénie né ekzekutim
prané Zyrave Pérmbarimore Shtet€rore dhe Private, plan i cili parashikonte t& arrinte njé numer
prej 500 rastesh t& Urdhérave t€ Ekzkeutimit Origjinal, ndér kéto 8shté arritur t8 dérgohen 317

UE origjinale pér ekzekutim prang Zyrave Pérmbarimore Private dhe ato Shtetérore.
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Objektivat € Sektorit t& Monitorimit dhe Mbikgqyrjes sé Skemave t§ Vecanta t&
Garancisé:

1. Kryen mbikéqyrjen € kushteve financiare 1€ t& gjithé huamarrésve, q€ kan® matt®

garanci nga skemat q& ajo menaxhon dhe u Kkérkon huamarrésve informacionin €
nevojshém p&r realizimin ¢ késaj mbikéqyrie, :

2. Mban, menaxhon dhe pérditéson bazen & t& dhénave dhe regjistrit analitik t& garancive

q&menaxhon

7. Venfikimin ¢ afisiss paguese t&-subjekieve hum_a.rrégeﬁptéfcﬂat sshtd kryer pagesa

e garancisé né secilén prej skemave t& garancive t& miraare, Wiave dhe nénhuaves 8-
garantuara nga Ministri pérgjegjés per financat,

4. Shqyrton dhe analizon raportet periodike t& ¢do huadhéngsi pér huaté e aprovuara prej
1ij dhe ¢do informacion dhe dokument tjetér t& nevojshém per monitorimin e ecurisé s€
garancisg.

Samd sipér gjaté vitit sektori ka mbikéqyrur dhe monitoruar bankat € nivelit t& dyté si mé
posht&:

1. Garancia Sovrane 1, kané ngelur Kredits t& pa paguara pr 3 subjekte né total 2 banka;

9. Garancia Sovrane 2, monitorohen né total 12 banka té nivelit t& dyté ku né total jang 569
subjekte me numer kredie né total 615.

3. Garancia Sovrane 3, monitorohen 3 banka me numér subjektesh né total 7 dhe numet
total kredie 11.

4. Garancia Sovrane 4, monitorohen 2 banka me numér subjektesh né total 3 dhe numér
total kredie 3.

Kaonceptoi: K.Telo, Pérgiegies i Sektorit 18 Financés dhe Buxhetit

Konfirmoi: M.Madhi, Drejtor i Drejtorise Ekonomike dhe Sherbimeve Moéshtetése
Daté: 13.02.2025

Kopje:  2(d¥)
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